
 
      ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  

                    SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
    CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE -  CONSEMA  

 
 

RESOLUÇÃO CONSEM A Nº  139/2006  
 
O CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE –  CONSEMA,  no uso de suas 
at r ibu ições que lhe confere a Le i  Estadua l  nº  10.330,  de 27/12/94,   
 
Cons iderando que a empresa fo i  autuada em 10 de abr i l  de 2002 por  implantação 
de at iv idade potenc ia lmente  polu idora sem o dev ido l icenc iamento  na FEPAM e  
por  lançamento de ef luente l íqu ido  industr ia l  fora dos padrões de emissão f ixados 
na leg is lação v igente;  
 
Cons iderando que a empresa tomou c iênc ia do Auto  de Inf ração nº 181/2002 em 
20 de abr i l  de 2002,  tendo apresentado defesa intempest iva  em 15 de maio  de 
2002;  
 
Cons iderando que o Agente  Autuador  exarou dec isão admin is t rat iva em 09 de  
dezembro de 2003 ( f ls .  14/15) ,  contra a qua l  a Admin is t rada apresentou recurso 
no d ia 23  de novembro de 2003 ( f ls .  18/19) ;  
 
Cons iderando que o  recurso não fo i  provido,  conforme Decisão Admin is t ra t iva nº  
15/2005,  f ls .  25/26,  contra a qua l  insurge -se a Admin is t rada a t ravés das razões 
de f ls .  28/29;  
 
Cons iderando que o recurso interposto é suje i to à ver i f icação de admiss ib i l idade 
pe lo órgão ambienta l  recorr ido ,  no caso presente ,  a FEPAM,  conforme determ ina 
o ar t .  2º ,  da Resolução CONSEMA 028/2002;  
 
Cons iderando que,  às  f ls .  36/40,  a FEPAM profer iu a Dec isão Admin is t rat iva nº  
19/2005,  conc lu indo pela inadmiss ib i l idade do recurso;  
 
Cons iderando o recurso interpos to por  VINHOS MEJOLARO LTDA.,  repet indo 
requer imento para que seja dec larada nu l idade da dec isão pe la  inobservânc ia do 
prazo f ixado na leg is lação,  o qua l  é submet ido a es te Conse lho;  e,  
 
Cons iderando o re latór io da  Câmara Técnica Permanente de Assuntos Jur íd icos;  

Considerando a 92ª Reunião Ordinária do CONSEMA, em que os Senhores Conselheiros aprovaram 
o parecer da Câmara Técnica de Recursos Administrativos; 

RESOLVE:  
 
Ar t .  1º  -  Não conhecer  do recurso interposto pe la autuada,  por  não ter  atendido  
os requ is i tos  do ar t .  1 º ,  da  Reso lução  CONSEMA 028 /2002.   
 
Ar t .  2º  -Manter  o  au to  de in f ração,  com  a ap l icação  das  pena l idades  
es tabe lec idas  na Dec isão Adm in is t ra t i va  nº  15 /2005 .  
 
Ar t .  3 º  -  Es ta  Reso lução ent ra  em  v igor  na  data  de sua pub l icação,  
 

 
Por to  A legre ,  14  de dezem bro de 2006.  

 
 

 
VALTEMIR GOLDMEIER 
Presidente do CONSEMA 


